esse prazo, seria garantida a liberdade delas e de seus descendentes, com a ressalva de que se no futuro um servo pegasse uma *arimana*⁷⁰, então ela seria submetida à servidão:

*6. Reminiscimus enim, quia anterior edictus continere dignoscitur de liberis feminis, qui servis copulantur, ut quandoque inventi essent, in servitio reducerentur. Sed quia grimowald rex instituit de his, qui per triginta annos in libertatem viverent, ut in servitio non replicarentur, tamen, quia curtes regia possessio non impedit nisi per sexaginta annorum curricula, sicut domnus liutprand rex instituit, ideo definivimus: si quae feminae admodum inventae fuerint, quae sibi servi copulaverunt et per sexaginta annos in libertatem permanserunt, ipse aut filii vel filiae earum, aut qui de ipsis procreati inventi fuerint, nullus eos in servitio replicare presumat, sed in libertatem suam permaneant, sicut per sexaginta annos permanserunt. Si autem amodo presumpserit cuiuscumque servus arimanna ducere uxorem, sic exinde detur iudicium, sicut anterior pagina edictus continetur.*⁷¹

7 As mulheres nas Leis de Astolfo

O rei Astolfo (749-756) determinou o acréscimo de 22 novos capítulos no corpo normativo do reino longobardo, tornando-se o último rei legislador da estirpe, porquanto seu sucessor, Desidério, não editou nenhuma norma que tenha sido registrada e passada à posteridade.

No capítulo 13 foi estendido às filhas a possibilidade da entrega de bens como se fossem filhos, mostrando uma clara melhora na condição patrimonial das mulheres:

13. A nostris decessoribus iam antea est institutum, ut langobardus potestatem habeat filium suum sibi bene servientem de rebus suis meliorare; de filiabus non contenebatur. Ideo statuimus, ut si duas filias habuerit et filium non reliquerit, potestas ei sit unam filiam suam, qualem voluerit, meliorare tertia parte rerum suarum; si tres fuerint, quarta; et si amplius fuerint, per hanc rationem computetur.

14. Si quis langobardus decidens uxori suae usumfructum de rebus suis iudicare voluerit et filiûs vel filias ex ea reliquerit, non amplius ei pro usumfructum iudicare possit quam medietatem ex sua substantia super illud, quod ei in morgincap et metam secundum legem datum fuerit. Et si filiûs aut filias ex alia uxore reliquerit unum aut duos, possit uxori suae tertiam portionem ad usumfructum relinquere; si fuerint tres, quartam partem; si amplius, per eo

⁷⁰ Mulher livre longobarda, mas sempre submetida ao *mundium* de um homem livre da estirpe.

⁷¹ Tradução livre: “6. Recordamos que o Edito precedente contém conhecido dispositivo em relação às mulheres livres que se unem com servos, que quando forem descobertas sejam reduzidas à servidão. Mas porque o rei Grimoaldo instituiu a respeito daqueles que vivem em liberdade por trinta anos que não sejam dados de novo à servidão, e porque, por outro lado, o possuidor não contrasta com a corte régia senão depois de um período de sessenta anos, como estabeleceu o rei e senhor Liutprando, assim definimos: se se descobre, de fato, as mulheres que se uniram a servos e permaneceram em liberdade por sessenta anos, eles mesmos, ou seus filhos, ou filhas, ou quantos forem reconhecidos como descendentes deles, ninguém ouse torná-los servos, mas conservem sua liberdade assim como conservaram por sessenta anos. Se, em vez disso, no futuro um servo de qualquer um ousar pegar como mulher uma mulher arimana, o juízo processa sucessivamente como contido nas páginas do Edito anterior.”